



## Laba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis, nuo penktadienio – pilnatis. Saulė teka 6 val. 41 min., leidžiasi 19 val. 49 min. Dienos ilgumas 13 val. 8 min.

Vardadieniai: šiandien – Alna, Altautas, Altautė, Putvinas, Putvys, Rugilė, Zuzana, rytoj – Klara, Klaras, Klarentas, Laima, Laimantas, Laimas, Laimė, Laiminta, Laimintas, Laimis, Laimona, Laimonas, Laimonė, Laimus, Laimutė, Laimutis, Tiberijus, penktadienį – Diana, Gilvilas, Gilvilė, Ipolitas, Kasijonas, Kasijus, Naglis.

Rugsėjo 13 – Programuotojų diena.

## Birštone dvi dienas vyko progresyvių diskusijų festivalis

„Nuostabiausias festivalis, kuriame esu buvęs! Jo dalyviai (ir pranešėjai, ir klausytojai) sukūrė nuostabią atmosferą!“ – tai vienas iš nesuskaičiuojamos daugybės gerų atsiliepimų apie praėjusį savaitgalį trečius metus iš eilės Birštone vykusį diskusijų festivalį „Būtent!“, kuris pritraukė daugiau nei aštuonis tūkstančius įvairaus amžiaus žmonių, pasiūlydamas dalyvauti daugiau nei 100 diskusijų su 350 pranešėjų bei moderatorių, leisti laisvalaikį ir bendrauti partnerių, bendraminčių, vaikų, atokvėpio, auto, kino, žaidimų bei kitose erdvėse.

Net ir išrankiausias renginio dalyvis atrado būtent jį dominančią temą, kuria buvo diskutuojama: mokslas, kultūra, švietimas, politika, technologijos, sportas, pramonė, verslas, žiniasklaida, informaciniai karai, sveikatinimas, atliekų tvarkymas ir žaliosios investicijos, žmogaus teisės, savęs pažinimas, emigracija ir kt. Pranešimus skaitė, diskusijose dalyvavo įvairių sričių atstovai, žinomi

visuomenės veikėjai iš Lietuvos ir užsienio.

Vakarais vyko kino filmų peržiūros po atviru dangumi, Vido Bareikio koncertas, teatro „Kitas kampas“ improvizacijų šou, veikė pašnekesių kavinė, buvo organizuojami „proto mūšiai“, pasakojamos istorijos.

Dvi festivalio dienos prabėgo akimirksniu, jose netrūko turiningų



diskusijų, bendraminčių susibūrimų, naujų minčių ir pažinčių. Festivalio organizatoriai taria ACIŪ visiems kūrusiems diskusijas, aktyviai išitraukusiems, klausiusiems ir prisidėjusiems, jog ši šventė Birštone

viršytų visus lūkesčius. Jie tikisi, kad dalyviai festivalyje ne tik gerai praleido laiką, bet ir surado naujų idėjų, parsivežė progresyvių minčių.

„Gyvenimo“ informacija  
Daugiau nuotraukų: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info)

## Šimtas ir daugiau dienų Savivaldybės administracijoje: kokie darbai atlikti, kokie planai laukia?

Po savivaldos rinkimų nuo pirmosios spaudos konferencijos su Prienų rajono savivaldybės administracijos direktore Jūrate ZAILSKIENE prabėgo daugiau nei 100 dienų. Tesėdama pažadą visuomenei periodiškai pristatyti svarbiausias administruojamos srities aktualijas, praėjusią savaitę Savivaldybės administracijos direktorė pakvietė žiniasklaidos atstovus į susitikimą. J.Zailskienė papasakojo apie pertvarkymus kai kuriuose Savivaldybės administracijos skyriuose, supažindino su priimtais sprendimais ir planuojamais darbais, atsakė ir į „Gyvenimo“ laikraščio skaitytojams aktualius klausimus.

– Kokios permainos per šiuos kelis mėnesius įvyko Savivaldybės administracijoje? Ar pasisekė „užtaisyti“ buvusias darbo spragas, sustiprinti skyrius ir darbuotojų kompetencijas?

– Šimtas darbo dienų prabėgo labai greitai, darbų apimtys nesumažėjo, vis dar tenka likti darbe viršvalandžiu, daug gilintis į klausimų esmę. Po pokalbių su skyrių vedėjais ir specialistais buvo peržiūrėtos kai kurių skyrių funkcijos, pagal kompetencijas perskirstytos darbuotojų pareigos. Manau, kad tai ypač pagerins svarbaus Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus darbą: vieniems, itin apkrautiems specialistams, sumažintos darbų apimtys, kitiems pagal kompetencijas skirtos papildomos funkcijos. Socialinio būsto sritis, kurią tvarkė minėtas skyrius, perduodama Socialinės paramos ir sveikatos skyriui, kuris šią funkciją vykdys iš „vidinių rezervų“, remdamasis ir seniūnijų pagalba. Numatytas ir kai kurių specialistų pervedimas į kitus skyrius. Labai tikiuosi, kad, tariantis su specialistais, pasiseks skyrius optimizuoti taip, kad darbas juose būtų kuo efektyvesnis.

Neseniai Valstybės tarnybos departamente įvyko konkursas Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus vedėjo vietai užimti. Jį laimėjo mūsų

kraštiečiai Tomas Žvirblys, buvęs UAB „TETAS“ Vakarų regiono vadovas, turintis patirties ne tik energetikos, bet ir vadybos srityse. Jo CV išpūdingas, todėl labai tikimės, kad šis jaunas ir energingas vadovas reikiamai „sustyguos“ strigusį skyriaus darbą. Noriu pasakyti, kad, užbėgant už akių įvairiems komentarams apie „šeiminę rangą“ savivaldybėje (T. Žvirblio žmona savivaldybėje dirba Tarybos sekretore, - red. pastaba), kreipėmės į Vyriausiąją tarnybinės etikos komisiją dėl išaiškinimo ir gavome atsakymą, kad jokie galimo intereso konflikto šioje situacijoje nėra.

– Buvęs ilgametis Prienų seniūnijos seniūnas Algimantas Matulevičius tapo mentoriumi. Kokias pareigas jis atlieka? Galbūt ruošia sau pamainą, juk atėjusiam naujam seniūnui bus nelengva sužūrėti tokį didelį „ūkį“, tam reikia atitinkamų gebėjimų...

– Priėmus įstatymą, kad valstybės tarnautojas, sulaukęs 65-erių metų, turi išeiti į užtarnautą poilsį, susidūrėme su tam tikrais iššūkiais. Kai kuriais atvejais leidžiama sudaryti mentorystės sutartį su buvusiu darbuotoju, todėl A.Matulevičiaus prašėme dirbti iki šių metų pabaigos ir baigti pradėtus darbus, susijusius su gatvių ir aikštelių tvarkymu. Konkursas į seniūno vietą jau paskelbtas.



Neeiliniame specialistų vertinime seniūnijos darbuotoja Janina Armonienė patvirtinta seniūno pavaduotoja.

Artėja ir kitų atsakingų Savivaldybės administracijos specialistų pensinis amžius. Tam ruošiamės iš anksto. Tvarkomi dokumentai, bus skelbiamas konkursas užimti Finansų skyriaus vedėjo vietą. Architektūros ir urbanistikos skyriuje į vietą, kuri liks laisva, naujų darbuotojų nepriimsime. Su teritorijų planavimu susijusias pareigas perims reikiamų kompetencijų turinti Statybų ir ekonominės plėtros skyriaus specialistė. Jos darbo sritis, susijusi su būstais, kaip jau minėjau, bus perduota Socialinės paramos ir sveikatos skyriui.

– Nesėkminga vadovų paieška (vien tik Prienų meno mokyklos vadovo atrankos konkursas buvo skelbtas tris kartus) atskleidė, kad specialistų su reikiamomis kompe-

tencijomis rajone trūksta, potencialūs kandidatai neretai nesiryžta juose dalyvauti, nes, ko gero, baiminasi aukštų reikalavimų...

– Kad konkursas į valstybės tarnybą būtų laikomas įvykusi, dokumentus turi pateikti bent du kandidatai, tikiuosi, kad konkursas dėl Prienų seniūnijos seniūno darbo įvyks. Deja, į Meno mokyklos direktoriaus pareigas anksčiau pretendavę kandidatai nepaėjo kompetencijų vertinimo Vilniuje. Be to, iš to paties kolektyvo žmonės galbūt vengia kandidatuoti, nes nenori užsikrauti didelės atsakomybės ir prarasti turimos profesinės specializacijos. Dėl viešumoje eskaluojamos struktūrinės rajono meninio profilio įstaigų pertvarkos siūlyčiau neskubinti įvykių. Kita vertus, Jiezno muzikos mokyklos Stakliškių skyrius tvarkosi kuo puikiau.

Šiomet baigiasi Išlaužo, Balbieriškio pagrindinių mokyklų vadovų kadencijos, konkursai vyks gruodžio

mėnesį. Ir nors vadovai turi didelę darbo patirtį, jie privalės laikyti kompetencijų testą Vilniuje, kuris daug kam „pakiša koją“. Nebent Seimas apsispręstų testą jau laikiusiems kandidatams šį reikalavimą panaikinti.

– Prienų miestas sparčiai tvarkosi: kuriamos naujos ir tvarkomos esamos aktyvaus laisvalaikio, sporto ir sveikatingumo erdvės, asfaltuojami keliai, tiesiami dviračių takai, pradedami kiti didelės apimties projektai. Pasidalinkite, kokiems darbams šiuo metu skiriamas didžiausias dėmesys.

– Vienas iš prioritetinių uždavinių – pradėti „Ažuolo“ progimnazijos stadiono su dirbtine danga įrengimą. Procedūros užsėtės, nes teks atlikti archeologinius tyrimus dėl rastos partizanų kapavietės. Bet jau šią savaitę bus plėšiami vokai, ir paaiškės darbų rangovas. Lėšų gauta iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, 20-čia proc. lėšų prisidės ir Savivaldybė.

Priimtas sprendimas biudžeto lėšomis pradėti pirkimo procedūras automobilių stovėjimo aikštei prie „Pasakos“ lopšelio-darželio sutvarkyti. Privalome kuo greičiau atlikti savivaldybės kelių kadastrinius matavimus ir teisiškai juos registruoti. Ne paslaptis, šis darbas savivaldybėje buvo apleistas. Visgi, siekdami dalyvauti Žemės ūkio ministerijos skelbiamame konkurse projektiniam finansavimui gauti, skubiname darbus.

Jau lapkritį turėtų būti baigtos tvarkyti Kęstučio paminklo prieigos, Revuonos parkas, o kitapus tilto, prie Nemuno, statomos apžvalgos aikštelės darbai truks kiek ilgiau. Proga sutvarkyti ledų sangrūdų sugadintą krantinę, manau, atsiras kartu su buvusio „Revuonos“ viešbučio pastato pirkėju.

2019 – Vietovardžių metai

# Konkursas „Mano kaimo, miestelio, miesto vardas“

## Naravai

Ona Valerija GRYBAUSKIENĖ



Naravų kaimas įsikūręs vaizdingoje vietoje. Iš vienos pusės jį skalauja mėlyno Nemuno vingis, o iš kitos saugo šimtmetės Prienų šilo pušys. Kaimas išsiskiria medžių gausa sodybose, dideliais sodais, gėlių darželiais, kuriuose buvo auginamos įvairios senovinės gėlės. Darželius aptverdavę pynučiu, statinių tvoromis, kurios teikė darželiams puošnumo. Ypatingą vietą darželiuose užėmė jurginai, kurių šeimininkės turėdavo po keliasdešimt rūšių. Jurginų žiedais puošdavo pakelės kryžius arba nešdavo į Prienų bažnyčią papuošti altorius. Apylinkėse yra kryžių ir mažesnių kryželių, kurie mini įsimintinus įvykius, žmonių žūtį, o kartais ir džiaugsmingus įvykius. Kryžiai-kryželiai, prikalti pakelėse prie medžių, vadinti vardais – Saliamutės (Salomėjos Juozaitienės), Kuzmicienės, Milkevičienės, Grigonienės, Černiauskieneš pagal juos puošusių moterų pavardes.

Seniesiems Naravų kaimo statiniams būdingi dzūkų liaudies architektūros elementai, tačiau senųjų namų jau beveik nelikę. Nėra tiksliai žinoma, kada kaimas tiksliai įsikūrė. XIX a. pabaigoje čia jau būta nedidelio gatvinio tipo kaimelio, kurio sodybos tuomet buvo išsidėsčiusios lygiagrečiai Nemuno vagai. Vėliau kaimui skirstantis į vienkiemius, kiek toliau, prie miško, atsirado antira sodybų linija.

Kaimą sudaro keturios dalys. Lygioje erdvoje vietoje išsidėsčiusi

Lygė. Ant kalvos, prie miško teritorija vadinama Čigonkos vardu, kuris liko nuo tada, kai čia buvo įsikūręs čigonų taboras. O vieta, esanti prie pat Nemuno, žemėjanti rytų kryptimi, vadinama Grauzais ir Sėkliais. Grauzais šią kaimo dalį žmonės pavadino dėl prastų žemių.

1932 metais kaime buvo 35 sodybos, gyveno 182 gyventojai. Dalis jų išsikėlė į didesnes gyvenvietes ar miestus.

1929 metais Naravuose jau veikė pradinė mokykla Jurkevičiaus Simono namuose. Mokytoja dirbo Veronika Graževičiūtė. Jai talkindavo iš Prienų atvykstančios davatkelės. Vėliau mokykla perkelta į erdvesnes patalpas pas Padelską Gražuose. Karo metu mokykla neveikė. Atkurta po karo pradinė mokykla buvo Grigonio Juozo namuose Lygėje, vėliau – pas Valatkevičių Rapolą Gražuose. Visas keturias klases mokė vienas mokytojas.

Kairiajame Nemuno krante yra Naravų piliakalnis, kuris nors ir gerokai paveiktas ir gamtos, ir žmogaus, bet vis dar mena gilią senovę.

Naravuose rasta gauruotojo raganosios kaukolė. Tai vienintelis Lietuvos teritorijoje aptiktas toks vertingas zoologinis radinys.

Pakeliui į Naravus miške yra kalnelis, vadinamas Bobakalnis. Ant šio kalnelio, eidamos iš bažnyčios, sustodavo pailsėti kaimo moterys.

### Mano gimtieji Naravai

*Virš Naravų padangės mėlynė.  
Plaukia, plaukia debesėliai reti.  
Gražiausia padangė gimtinės –  
niekada nepaliks užmaršty.*

*Kai nuo kalno į Lygę žvelgiu,  
Praeitį pakelės kryžiuose rymo.  
Prie kelio vingiuoto kartu  
Sutūpę gimtinės sodybos.*

*Išsiskiria šičia savaime  
Lygė, Čigonka ir Grauzai.  
Tai šitaip šį Naravų kaimą  
Suskirstė žmonės nuo seniai.*

*Čia mano kaimas. Ir neslėpsiu,  
Norėčiau pasėdėti pabaly.  
Tenai ramiu savo pavėsiu  
Užklos mane saldine obelis.*

*Prie Nemuno sutemos gula  
Ir šilas nurimo seniai.  
Matau aš prie klevo motulę.  
Sidabru jai spindi plaukai.*

*Žiburėliai sodybose dega  
Tartum saulės auksiniai lašai.  
Atmintis mane tėviškėn veda.  
Lyg broliai pamoja beržai.*



**Kultūros kryžkelė**

Projektą remia

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS

## Konkursas „Metų ūkis 2019“



Primename, kad dar iki rugsėjo 20 dienos galima pranešti apie ketinimą dalyvauti konkurse seniūnijų žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistams arba Prienų ūkininkų sąjungai (el.p. [prienailus@gmail.com](mailto:prienailus@gmail.com), tel. 8 655 11 774).

Kviečiame ūkininkus būti aktyviems, dalintis patirtimi ir kalbėtis apie problemas.

**Organizatoriai**



Birštono sakraliniame muziejuje rugsėjo 12 d., ketvirtadienį, 14 val. bus pristatyta kilnojama paroda „Birštonais pasruvė Nemuno krantai“, skirta kan. J. Tumui Vaižgantui ir 2019 metų Muziejų kelio temai: **Lietuvos kraštovaizdžiai: vandens kultūrinė atmintis.**

Renginys nemokamas.  
Kviečiame dalyvauti!



## DĖMESIO! Skelbiami Prienų seniūnijos seniūnaičių rinkimai Prienų seniūnijos seniūnaitijų seniūnaičių rinkimų grafikas

eil. Nr.	Seniūnaitijos pavadinimas	Seniūnaitijai priklausančios teritorijos	Rinkimų data, laikas ir vieta
1.	J.Basanavičiaus g.	J.Basanavičiaus, J. Brundzos, Gegužės, Kauno, Kovo 8-osios, Liepų, Maironio, Naujo Gyvenimo, Sporto, Šaltinių gatvės	Apklausa vykdoma 2019-09-23 Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje (Kauno g. 2A) nuo 16 val. iki 18 val.
2.	Centro	Laisvės a., J. Janonio, S. Neries, Vytauto, Siauroji, M. Valančiaus, Taikos gatvės	Apklausa vykdoma 2019-09-24 Prienų seniūnijoje (Vytauto g. 35) nuo 16 val. iki 18 val.
3.	Dvariuko	Aušros, Bruknių, Eglių, Dariaus ir Girėno, Kranto, V. Kudirkos, Kviečio, Lenktoji, Medelyno, Miško, Mėlynių, Pašilės, Pievų, Pamiškio, Saulėtekio, Pilies, Sodų, Vyturių, F. Vaitkaus, Žalgirio, Žaliakalnio, Žemaitės gatvės	Apklausa vykdoma 2019-09-25 „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje (Dariaus ir Girėno g. 6) nuo 16 val. iki 18 val.
4.	Kęstučio g.	Kęstučio, Algirdo, Birutės, Kalnų, V. Keturakio, J. Lukšos, Vytenio, Šlaito, J. Zdebskio, Nemuno	Apklausa vykdoma 2019-09-26 Prienų „Ažuolo“ progimnazijoje (Kęstučio g. 45) nuo 16 val. iki 18 val.
5.	F.Martišiaus g.	F.Martišiaus, Alksnių, Alyvų, Kampo, Šiltnamių, Klonio, Lakštingalų, Pakalnės, V. Mykolaičio-Putino, Revuonos, Vandenio, Žalioji, Žiogų, Astrų, Gintarėlio, Šiltnamių, Piliakalnio gatvės	Apklausa vykdoma 2019-10-01 Prienų krašto muziejuje (F. Martišiaus g. 9) nuo 16 val. iki 18 val.
6.	Paprienės	Birštono, Gėlių takas, Beržyno, Jaunystės, Naujakurių, Panemunės, Paparčio, Paprienės, Pušyno, Rožių takas, Ramybės, Smėlio, Vilniaus, Šilo gatvės	Apklausa vykdoma 2019-10-02 parduotuveje „Nemuno kilpa“ (Birštono g. 30) nuo 16 val. iki 18 val.
7.	Stadiono	Stadiono, Statybininkų, Tylioji, Pramonės gatvės	Apklausa vykdoma 2019-10-03 Prienų lopšelyje-darželyje „Gintarėlis“ (svetainė) (Statybininkų g. 17) nuo 16 val. iki 18 val.
8.	Sodininkų	Erškėtrožių, Kalnų Sodo, Obelų, Pakrantės, Medetkų, Skardžio, Vyšnių, Žemumos, Girių, Kalvotoji, Kanapių, Radastų, Ropių, Rūtų, Saulėgrąžų, Upėtakių gatvės	Susirinkimas vyks 2019-10-07 17.00 val. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre (Vytauto g. 35, mažoji salė prie kavinės).
9.	Tartoko	Ažuolo, Malūnininkų, Paupio, Slėnio, Trumpoj, Tartoko, Durpių, Rūdupio gatvės	Susirinkimas vyks 2019-10-05 Prienų seniūnijoje (Vytauto g. 35) nuo 16 val. iki 18 val.
10.	Kalniečių	Ateities, Minties, Rasos, Šviesos, Volungių, Girininkų, Jazminų, Kelininkų, Prienlaukio, Ramunių, Sodžiaus, Svarainių, Žibuoklių, Eigulių, Aviečių, Serbentų, Žemuogių gatvės	Susirinkimas vyks 2019-10-07 18.00 val. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre (Vytauto g. 35, mažoji salė prie kavinės).
11.	Bagrėno	Alksniakiemio k., Bagrėno k., Davaitbalio k., Kalvių k., Pociūnų k., Šmitiškių k., Važatkiemio k., Žarijų k.	Susirinkimas vyks 2019-10-08 Bendruomenės namuose
12.	Mačiūnų	Ignacavos k., Giniūnų k., Mačiūnų k.	Susirinkimas vyks 2019-10-10 Naujakurių g. 30 (A. Mickienė) nuo 16 val. iki 18 val.
13.	Strielčių	Liepaloto k., Strielčių k.	Susirinkimas vyks 2019-10-09 Bendruomenės namuose (Darželio g. 1, Strielčių k.) nuo 16 val. iki 18 val.
14.	Naravų	Giraitiškių k., Naravų k., Paduoblio k.	Susirinkimas vyks 2019-10-14 Kaštonų g. 3, Paduoblio k., nuo 16 val. iki 18 val.

Rinkimai organizuojami vadovaujantis Prienų rajono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 27 d. sprendimu Nr. T3-160 patvirtintu Prienų rajono savivaldybės seniūnaičių rinkimų organizavimo tvarkos aprašu.

Kandidatu į seniūnaičius gali būti pilnametis seniūnaitijos gyventojas, deklaravęs gyvenamąją vietą toje seniūnaitijoje, kurioje jo kandidatūra siūloma į seniūnaičius.

**Kandidatas į seniūnaičius turi pateikti seniūnui:**

1. rašytinį sutikimą;
2. kandidato asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją;
3. bendruomeninės organizacijos ar gyventojų raštą, kuriame siūloma seniūnaičio kandidatūra.

Dokumentai priimami Prienų seniūnijoje (Vytauto g. 35, Prienai) iki 2019 m. rugsėjo 18 d. 17.00 val.

**Telefonas pasiteirauti (8 319) 52 195.**

Kviečiame aktyviai dalyvauti.

Prienų seniūnijos seniūno pavaduotoja







**Prienujų rajono savivaldybės vietinio reguliaraus susisiekimo autobusų maršrutų tvarkaraštis nuo 2019-09-01 iki 2020-06-19**

Maršruto Nr.	Maršruto pavadinimas	Autobuso išvykimo laikas
1.	Prienai – Pakuonis per Ašmintą, Malinavą	d. d. 6.30, 14.50 Š. 6.30, 10.45
4.	Stakliškės – Prienai per Vyšniūnus, Radomislę, Medžionis	d. d. 5.55 Stakliškės – Popsys, Jogalina d. d. 6.35, 14.15 Stakliškės – Radomislė d. d. 7.01, 15.40 Stakliškės – Medžionis A, P 16.50 Stakliškės – Popsys S 10.00, 13.00 Stakliškės – Medžionys d. d. 7.34 Stakliškės – Prienai d. d. 13.10 Prienai – Stakliškės
6.	Prienai – Užgirėlis per Jiezną, Kašonis, Žideikonis, Sundakus	T, P 7.35 Prienai – Užgirėliai 8.42, 12.42 Jieznas – Žideikonys 9.02, 13.00 Jieznas – Sundakai 12.00 Jieznas – Užgirėliai 13.26 Jieznas – Prienai
7.	Prienai – Veiveriai per Klebiškį, Šilavotą	d. d. 6.00, 10.15, 14.00, 17.30 iki Veiverių d. d. 15.30 iki Skriaudžių Š 6.00 iki Skriaudžių Š 10.15 iki Veiverių
8.	Prienai – Žiūronys per Balbieriškį, Žagarius	A, P 6.10, 15.55 per Žagarius Pr, T, K 6.10, 15.55 per Žiūronis S 10.20 iki Žiūronių
9.	Prienai – Balbieriškis per Paprūdžius	K 8.00, 12.30
10.	Prienai – Pociūnai per Strielčius, Bagrėną	d. d. 6.50, 15.00
11.	Prienai – Išlaužas per Dambravą	d. d. 6.35, 14.50, 17.15 Š 6.35, 10.30
12.	Prienai – Veiveriai per Ingavangį, Klebiškį, Lizdeikius	A, K 7.35, 12.00
13.	Prienai – Sakališkiai per Naująją Ūtą, Kunigiškius	d. d. 6.40, 15.20
14.	Šeimos klinika – Poliklinika – Civ. kapinės	d. d. 7.30, 8.25, 9.30, 11.40, 14.30, 15.33
15.	Prienai – Stuomenai per Žemaitkiemį	d. d. 6.15 (išskyrus T), 15.00, 17.20 T 6.00 per Kuisius Š 6.15; 12.00
19.	Prienai – Kėbliškiai per Pakuonį	d. d. 6.15, 13.15, 14.50, 17.30 Š, S 6.40, 12.20, 16.50

d. d. – darbo dienos, Pr. – pirmadienis, A – antradienis, T – trečiadienis, K – ketvirtadienis, P – penktadienis, Š – šeštadienis, S – sekmadienis.  
**Informacija teikiama Prienujų autobusų stotyje, tel. (8 319) 52333.**

**Svarbesni 2019 metų birželio mėnesio darbai**

**Rugpjūčio 2 d.** Prienujų Laisvės aikštėje vykusio renginio į respublikinį Lietuvos tremtinių, politinių kalinių ir Laisvės kovų dalyvių sąskrydį „Su Lietuva širdy“ Ariogaloje Savivaldybės meras A. Vaicekauskas iškilmingai išlydėjo Prienujų rajono Laisvės ugnies nešėjus.

**Rugpjūčio 6–9 dienomis** buvo organizuotas Kauno regiono savivaldybių administracijų direktorių tarptautinio bendradarbiavimo vizitas į Edinburgą (Jungtinė Karalystė). Vizito, kuriame dalyvavo ir Savivaldybės administracijos direktorė J. Zailskienė, tikslas – užmegzti kontaktus, identifikuoti galimas bendradarbiavimo sritis ir projekte idėjas, pasidalinti patirtimi.

**Rugpjūčio 7 d.** vyko Prienujų r. savivaldybės eismo saugumo komisijos posėdis, kuriame nagrinėti gyventojų ir seniūnų prašymai.

**Rugpjūčio 7 d.** visuomenei buvo pristatytas pirmasis tapybos darbas ant pastato sienos prie pagrindinės Prienujų miesto sankryžos. Idėja papuošti komercinio pastato sieną kilo Dovyliui ir Jauniui Mališauskams, o mūsų kraštiečių Matą Šalčių nutapė dailininkas Linas Lincevičius.

**Rugpjūčio 8 d.** Prienujų rajono savivaldybėje vyko spaudos konferencija, kurioje pristatytas atsinaujinusios Prienujų krepšinio komandos pavadinimas – Prienujų „CBet“ – ir logotipas, klubo generalinis rėmėjas, vizija bei naujojo sezono perspektyvos. Konferencijos metu buvo pasirašyta simbolinė sutartis tarp Prienujų krepšinio klubo ir AB „Tete-A-Tete kazino“.

Rugpjūčio mėn. pradėtos Prienujų rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų valymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano keitimo procedūros.

Rugpjūčio mėn. užbaigtas ir bendrajai ekspertizei pateiktas techninis projektas „Jieznos miesto viešųjų erdvių sutvarkymas“ ir gautas finansavimas. Projektas įgyvendinamas iš Europos regioninės plėtros fondo, bendra projekto vertė – 890 177 Eur, Savivaldybės indėlis sudaro 66 763 Eur.

Rugpjūčio mėn. pasirašytos rangos sutartys su UAB „Mačiūnai“ dėl Stakliškių gimnazijos remonto darbų bei Skriaudžių kultūros ir laisvalaikio centro dalies stogo remonto darbų.

Rugpjūčio mėn. pasirašytos rangos sutartys dėl Prienujų Žaliakalnio ir Jaunystės gatvių kapitalinio remonto.

**Rugpjūčio 10–12 dienomis** Busko (Ukraina) rajono administracijos vadovo P. Moroz'o kvietimu Savivaldybės mero pavaduotoja L. Jakinevičienė, Tarybos narys C. Pacevičius ir Savivaldybės administracijos Bendrojo skyriaus vyriausioji specialistė R. Sinkevičiūtė lankėsi Buske ir dalyvavo tarptautinėje medaus šventėje.

Rugpjūčio mėn. vyko keturių rajono seniūnijų vasaros šventės: 17 d. – Naujosios Ūtos seniūnijos vasaros šventė „Gimtinės taku“, skirta Vietovardžių metams; 15–17 d. – Pakuonio krašto vasaros šventė „Žolynais kvepiančiu taku...“, skirta Vietovardžių metams bei Pakuonio miestelio 275-osioms ir parapijos 225-osioms metinėms paminėti; 24–25 d. vyko Išlaužo krašto vasaros šventė „Šventupės vingiais...“, skirta Vietovardžių metams ir Išlaužo 275-osioms metinėms paminėti; 31 d. – Stakliškių seniūnijos vasaros šventė „Apie Stakliškes ir jų praeitį“, skirta Vietovardžių metams.

Rugpjūčio mėn. išdalinta 22,8 t paramos maisto produktams labiausiai nepasiturintiems Prienujų rajono gyventojams.

**Rugpjūčio 21 d.** vyko seniūnų pasitarimas, kuriame buvo aptarti atliekų tvarkymo, gatvių apšvietimo, kelių priežiūros ir registracijos, planuojamų ir vykdomųjų šių metų darbų, seniūnijų vidinės darbo tvarkos ir kiti klausimai.

**Rugpjūčio 22–25 dienomis** Tėvo (Tczew) rajono mero kvietimu Savivaldybės meras A. Vaicekauskas ir administracijos direktorių pavaduotojas A. Marcinkevičius dalyvavo tarptautinio bendradarbiavimo vizite Tėvo rajone, Lenkijoje. Vizito metu Prienujų rajono savivaldybės atstovai dalyvavo šventiniame Tėvo miesto Tarybos posėdyje, iškilmingoje naujų vietos savivaldos institucijų bendradarbiavimo sutarčių, kuriomis siekiama stiprinti partnerių ryšius ir gerinti vietos valdžios padalinių kokybę ir efektyvumą, pasirašymo bei apdovanojimų įteikimo ceremonijoje.

**Rugpjūčio 23 d.** rajone vyko įvairūs renginiai, skirti Baltijos kelio 30-mečiui paminėti.

**Rugpjūčio 26 d.** Prienuose paminėtos 78-osios Prienujų žydų žūties metinės. Kęstučio gatvėje esančioje žydų žudynių vietoje pagerbtas traagiško likimo Lietuvos piliečių atminimas.

**Rugpjūčio 28 d.** vyko tradicinė Prienujų švietimo bendruomenės mokslo metų pradžios konferencija „Mokykla kiekvienam: valia veikti, draša spręsti, ryžtas įgyvendinti“. Konferencijoje, kurioje dalyvavo daugiau kaip du šimtai švietimo bendruomenės narių, pranešimus skaitė Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Medicinos akademijos docentas, gydytojas neurochirurgas K. Skauminas, švietimo skyriaus vedėjas R. Zailskas, mokinių, jų tėvų, mokytojų ir mokyklų vadovų atstovai.

Rugpjūčio mėn. įgyvendinta projekto „Bendruomeninių vaikų globos namų ir vaikų dienos centrų tinklo plėtra Prienujų rajone“ I dalis: įrengti du bendruomeniniai vaikų globos namai Prienujų rajono Pakuonio miestelyje ir Ašmintos kaime. Namuose apsigyveno 16 tėvų globos netekusių vaikų.

**Rugpjūčio 29 d.** vyko Savivaldybės tarybos posėdis. Jame svarstyti 39 klausimai. Posėdyje patvirtinti Prienujų r. savivaldybės tarybos veiklos reglamento pakeitimai, klasių, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių skaičius Prienujų rajono savivaldybės mokyklose 2019–2020 m. m., priešmokyklinio ugdymo modeliai, atsižvelgiant į tėvų poreikius pakoreguotas Priėmimo į Prienujų rajono savivaldybės švietimo įstaigų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupes tvarkos aprašas, pritarta Savivaldybės administracijos dalyvavimui tarptautinio bendradarbiavimo projekte kartu su Vilkaviškio turizmo ir verslo informacijos centru (partneris Lietuvoje) ir Suvalkų apskrityje (Lenkijos Respublika, pagrindinis partneris), patvirtinti Prienujų r. savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatų pakeitimai.

Rugpjūčio 29 d. Prienujų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje vyko kraštiečių, poetės, prozininkės Aldonos Rusekaitės eilėraščių knygos „Debesių“ sutiktuvės.

**Rugpjūčio 31 d.** Balbieriškio miške vyko vienas svarbiausių šalies orientavimosi sporto bendruomenės renginių – Lietuvos orientavimosi sporto klubų taurės varžybos.

**Prienujų rajono savivaldybės informacija**

**Išskirtinis dėmesys verslui – artimiausiame „Tele2“ salone Prienuose**

Nuo šiol telekomunikacijų bendrovės „Tele2“ verslo klientai konsultuotis dėl paslaugų ar įrenginių ir juos užsisakyti galės Vytauto g. 24 įsikūrusiame operatoriaus salone. Skirtinguose Lietuvos miestuose esančiuose salonuose dirbs būtent verslo klientus aptarnaujantis vadybininkas.



„Anksčiau šie klientai galėdavo konsultuotis ne visuose, o būtent verslui skirtuose salonuose, įsikūrusiuose tik didžiausiuose šalies miestuose. Verslui norime būti ne tik paslaugų teikėju, bet partneriu, o tokiam ryšiui užmegzti reikalingas asmeninis bendravimas,“ – sakė **Mindaugas Ambrasas**, „Tele2“ verslo klientų pardavimų vadovas.

Anot M. Ambraso, galimybė bet kuriame šalies salone pasitarti dėl verslui skirtų išmaniųjų sprendimų, planų ar įrenginių bus itin patogi ir dažnai keliaujantiems įmonių atstovams.

**Pasiūlymai verslui – taip pat personalizuoti**

Bendrovė „Tele2“ asmenina ne tik bendravimą su verslo klientais, bet ir paslaugas jiems. Tai įrodo pavasarį pristatytas pasiūlymas „Power Pack“. Naujasis viskas viename paketas yra skirtas smulkioms ir vidutinėms įmonėms nuo 1 iki 30 darbuotojų.

Ieškantiems plano, kuris suteiks

daugiau vertės jūsų verslui, „Tele2“ paruošė ypatingą pasiūlymą: visą rugsėjo mėnesį nauji verslo klientai, užsisakę „Power Pack“ planus ir pasirašę 24 mėn. sutartį, visomis plano naudomis galės net tris mėnesius naudotis nemokamai.

„Power Pack“ – išmanūs pokalbių planai, kuriuos pasirinkę verslo klientai gaus ne tik įprastą pokalbių planą, bet ir daugiau vertės: poreikius atitinkantį „Tele2 Laisvą internetą“ biurui, išmaniųjų skambučių valdymo paslaugą ir geresnius įrangos pasiūlymus.

Tam specialiai buvo sukurta ir internetinė skaičiuoklė <https://tele2.lt/verslui/power-pack>, kurioje įmonės gali patikrinti savo vartojimo poreikį.

Bendroji plano kaina mėnesiui priklauso tik nuo įmonės darbuotojų skaičiaus ir pasirinkto mobilaus bei biuro interneto duomenų kiekio.

**Išmanūs skambučių valdymas – nemokamai**

Į kiekvienam verslo klientui

personalizuotą „Power Pack“ paketą nemokamai įtraukiama „Tele2“ išmanaus skambučių valdymo paslauga užtikrins, kad nebūtų praleistas nei vienas skambutis, o tai reiškia – ir potencialus užsakymas.

Šis sprendimas leidžia sukurti bei įrašyti unikalų pasisveikinimo pranešimą, nukreipti skambučius kitu numeriu, nepažeidžiant GDPR aktyvuoti pokalbių įrašymą bei išmanų autoatsakiklį. O kur dar galimybė susipažinti su praleistų skambučių informacija ar pokalbių statistika – visa tai yra tik dalis išmanaus skambučių valdymo privalumų, kurie padeda verslui efektyviau bendrauti su klientais bei partneriais ir uždirbti daugiau.

Daugiau informacijos rasite [www.tele2.lt/verslui](http://www.tele2.lt/verslui), paskambinus trumpuoju nemokamu numeriu 1575 arba +370 684 000 75 (kaina pagal mokėjimo plano tarifus). Informacija teikiama 07.00–23.00.



# „Lik sveika, vasara“



Vasara vaikams – tai ypatingas metas, kai šie gali pailsėti nuo namų darbų, ankstyvo kėlimosi į pamokas ir pasidžiaugti saulės spinduliais. Deja, trys mėnesiai prabėga, kaip diena, ir vaikus vėl pakviečia mokyklos skambutis. Prienų rajono socialinių paslaugų centre vyko vasaros uždarymo šventė „Lik sveika, vasara!“, kurioje dalyvavo Vaikų dienos centro „Pienės pūkas“ lankytojai ir jų mamytės.

Pagrindinis šventės tikslas – stiprinti vaikų tarpusavio santykius per bendrą veiklą ir patyrimus, todėl renginio metu mažieji galėjo sudalyvauti įvairiose vaikiškose veiklose – nuo vėjo gaudymo su muilo burbulais iki įdomiausių knygų kempelio.

Susirinkusiuosius sveikino Prienų r. socialinių paslaugų centro „Pienės pūkas“ projekto vadovė E. Zaščirinskienė ir Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus vedėja Eglė Uleckienė, linkėjusios vaikams, kad ruduo atneštų norą sužinoti, pamatyti ir išgirsti. Linksma nuotaiką ir skambias dainas dovanojo Gabija Stankevičiūtė ir Vytautė Radzevičiūtė. Renginį vedė Rita Bagdonavičiūtė ir Dileta Navikauskienė.

Bene pagrindinis renginio akcentas – tradicinės varžybos „Drąsūs. Stiprūs. Vikrūs“, kurių metu vaikai iš



skirtingų seniūnijų varžėsi sportinėse estafetėse. Nors rungčių metu dalyviai degė noru savo drąsa ir vikrumu nugalėti priešininkus, tačiau jie taip pat pademonstravo gebėjimą dirbti komandoje, draugystę ir savitarpio pagalbą. Po atkaklios kovos išaiškėjo ir nugalėtojai: šių metų drąsiausia, stipriausia ir vikriausia tapo Jiezno komanda, antrąją vietą iškovojo Naujoji Ūta, trečiąją – Išlaužas, o ketvirtą vietą atiteko Prienų vaikų dienos centro komandai, tačiau svarbiausia yra tai, kad pasiektas tikslas – vaikai spinduliavo gera nuotaiką ir puikiai dirbo komandose.

Rimantė Jančauskaitė



## SKANAUS! Rudens gėrybės – į puodą

### Oranžinė trinta sriuba

**Reikės:** 300 g moliūgų, 300 g pomidorų, 2 nedidelių svogūnų, 2 didelių morkų, 100 ml grietinės, 2 šaukštų grietinės, 5 g tarkuoto imbiero, kelių lauro lapelių, 2 šaukštų gi (lydyto) sviesto, pipirų mišinio, druskos, šviežių petražolių.



Gabaliukais supjaustome moliūgus, susmulkiname morkas, supjaustome stambiai pomidorus ir viską pakepiname 170 laipsnių orkaitėje apie pusvalandį. Puode su lydytu sviestu pakepiname svogūnus, įmetame lauro lapų, pjaustyto imbiero. Nuo apkepusių pomidorų nulupame odes ir visas daržoves suverčiame į puodą su pakepintais prieskoniais. Įpilame vandens, kad apsemtų, įberame druskos ir paverdame apie pusvalandį. Puode išvirusias daržoves sutriname smulkintuvu, dar pakaitiname. Gardiname grietinėle, pipirais, petražolėmis.

### Įdarytos paprikos

**Reikės:** 4 vidutinio dydžio (ar didesnės) paprikos, 500 g moliūgo, 3 šaukštų aliejaus, 50 g cukraus (geriau rudojo), 150 g smulkintų svogūnų, kelių skiltelių česnako, pomidoro, šaukštelio džiovintų čiobrelėlių, pusės šaukštelio džiovintų raudonėlių, 3 šaukštų pomidorų pastos, 1,5 stiklinės nesaldaus kokoso ar karvės pieno, pusės stiklinės ilgagrūdžių ryžių, stiklinės konservuotų pupelių, poros šaukštų citrinos sulčių, šaukštelio tarkuotos citrinos žievelės, druskos, maltų juodųjų pipirų.



Puode įkaitinkime aliejų ir pakepinkime apie 5 min. maišydami cukrų, kol jis ištirps ir paruduos. Suberkime nuluptą ir kubeliais supjaustytą moliūgą, svogūnus, trintus česnakus, pasūdykime, berkime maltų pipirų, gerai išmaišykime ir kepinkime, kol moliūgai suminkštės (4–5 min.) ir pasidengs karamelizuota plutele. Pomidorą blanšuokime, nulupkime odelę ir sudėkime į moliūgus, pabarstykime prieskoniais, sukrėskime pomidorų pastą, išmaišykime. Supilkime pieną, išmaišykime ir, sumažinę ugnį, troškinkime apie 10 min. Padažas turi šiek tiek sutirštėti. Tuomet suberkime ryžius, puodą uždenkime ir virkime ant mažos ugnies 20–30 min., kol jie suminkštės. Pabaigoje sukrėskime pupeles, pašlakstykime citrinų sultimis, suberkime citrinos žievelę. Paprikas perpjaukime, kad viena pusė būtų didesnė, kita lyg dangtelis. Iškrapštykite sėklas, prikimškime pagaminto įdaro ir kepime maždaug pusvalandį 180 laipsnių orkaitėje.

Įdėtas triušas atsipirks – neprarykite liežuviu!

## Daržovės virkite, kepkite, troškinkite

### Baklažanai

Galą su kotu nupjaukite. Supjaustykite griežinėliais arba perpus. Prieš kepdami grilyje, nupjautą paviršių patepkite aliejumi. Kepkite, kol gerai apskrus. Vieną kartą apverskite ir patepkite aliejumi.

Prieš kepdami keptuvėje, griežinėlius apvoliokite miltais ir kepkite aliejuje arba svieste, kol kiekviena pusė paruduos. Jei norite kepti orkaitėje, nepjaustykite baklažanus iš visų pusių subadykite šakute. Kepkite maždaug 20 min. 200 laipsnių karštumo orkaitėje.



### Šparagai (smidrai)

Kietus, sumedėjusius šparagų galus reikia nupjauti. Daigus galima virti vandenyje suguldytus arba surištus į ryšelius ir sustatytus giliame puode. Virtus šparagus galima paskandininti sviesto, citrinų sulčių, svogūnų laišku ir petražolių padažu, griežinėliu vytinto kumpio.



**PRENUMERUOK „Gyvenimą“!**

**SKAITYK „Gyvenimą“!**

**GYVENK su „Gyvenimu“!**

**Būk su „Gyvenimu“**

**ir 2020-aisiais!**

Prenumerata priimama pašte, pas  
laiškanešius ir redakcijoje.



Parduoda 600 kv. m pastatą Prienų centre, netoli autobusų stoties. Pastatas – naujos statybos, su daline apdaila, tinka įsirengti ir gyvenamas, ir komercines patalpas. Gera vieta, ir kokybiškai pastatytas pastatas. Kaina – 85000 Eur. Tel. 8 627 51 671.

# Gyvenimas

**REDAKCIJOS ADRESAS:**  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

**Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (8 648 46182, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maket@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz.,  
šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus  
spaustuvė“, Seirijų g. 17,  
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS  
SPAUSTUVĖ**